



GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

Rok 1. Nr. 255

Włocławek, piątek 8 listopada 1946 r.

Cena 3 złote

Akcja ziemniaczana

W drugiej połowie września, skutkiem silnego wzmoczenia nieskoordynowanych zakupów ziemniaków ze strony szeregu instytucji i resortów, na rynku ziemniaczanym zaznaczył się jednocześnie spadek podaży, jak i wzrost cen, śrubowanych przez spekulantów.

W związku ze zmniejszeniem podaży na rynku ziemniaczanym zaczęła się wytworzać pewna nerwowość, skwapliwie podtrzymywana i wykorzystywana przez spekulantów, wywołana mylnym mniemaniem, jakoby ziemniaków mogło zabraknąć. W tym stanie rzeczy stało się konieczne powołanie komisarzy dla spraw akcji ziemniaczanej.

Pierwszym zarządzeniem komisarzy było zrewidowanie i zweryfikowanie zawartych już kontraktów na dostawę ziemniaków, przyczem jako zasadę przyjęto, że ceny płacone nie mogą przekraczać 250 zł. u producenta za 1 q. Jednocześnie Ministerstwo Skarbu wstrzymało udzielanie dalszych kredytów górzelnikom na zakup ziemniaków oraz wydało zarządzenie, regulujące na nowo zakup ziemniaków przemysłowych przez górzelnie z posiadanych już kredytów w ten sposób, że cena płacona nie może przekraczać 200 zł. za 1 q bez jakichkolwiek dodatków i premii. Komisariat dla spraw akcji ziemniaczanej położył jak największy nacisk na zaopatrzenie kartkowe.

Plan zaopatrzenia poszczególnych okręgów w ziemniaki przewiduje dostarczenie dla województwa śląskiego, m. Łodzi i m. Warszawy 210 tys. ton ziemniaków. W innych okręgach, które otrzymały kredyt na zakup ziemniaków, działalność Komisariatu prowadzona jest w kierunku stworzenia odpowiednich warunków dla zakupu ziemniaków i regulacji cen i środków transportu.

Nakładem wielkiej pracy i energii Komisariat dla spraw ziemniaczanych, celem zabezpieczenia niezbędnej ilości ziemniaków dla świata pracy — prowadzi wysiłek ze zbliżającymi się mrozami. Już dzisiaj stwierdzić można, że wysiłek ten będzie wygrany. Głównym zadaniem Komisarza jest pomoc dotychczasowemu aparatowi gospodarczemu przy wykonaniu dostaw ziemniaków ze wsi do miast, w krótkim czasie między wykopem ziemniaków a pierwszymi mrozami. W terenie, a zwłaszcza na obszarze województwa produkujących ziemniaki pracują pełnomocnicy komisarzy, dokonywujący kontraktowania i „przepychania” do ośrodków odbiorczych coraz nowych transportów ziemniaczanych. Uruchomiono w tym celu wszystkie możliwe środki. Dla usprawnienia transportu ziemniaków z ośrodków produkujących do centrów przemysłowych i wielkich miast (Śląsk, Warszawa, Łódź) komisarz uzyskał w Ministerstwie

Życzenia Polski w dzień święta państwowego Z. S. R. R.

WARSZAWA (PAP). W związku ze Świętem Państwowym ZSRR., 29 rocznicą Wielkiej Rewolucji Październikowej, wysłana została następująca depecha:

Do Przewodniczącego Prezydium Rady Najwyższej ZSRR Szewernika.

Do Przewodniczącego Rady Ministrów ZSRR i Naczelnego Dowódcy Sił Zbrojnych ZSRR. — Generalissimusa Stalina.

W dniu Święta Państwowego Zw. Socjalistycznych Republik Radzieckich, w 29-tą rocznicę Wielkiej Rewolucji Październikowej, przesyłamy Panu, a w osobie Pana wszystkim Narodom Radzieckim najserdeczniejsze pozdrowienia w imieniu Narodu Polskiego.

Wspaniałe zwycięstwo nad niemieckim faszyzmem, które wyzwoliło narody Europy, a w tej liczbie i Naród Polski i przywróciło całej ludzkości wiarę w triumf sprawiedliwości i postępu, zawdzięczać należy w ogromnej mierze niezłomnemu bohaterstwu narodów radzieckich i ich niewyczerpanej mocy.

Naród polski, który złożył w tej wojnie olbrzymią daninę krwi i cierpień, nie szczędzi własnych wysiłków w dążeniu do trwałego pokoju i zabezpieczenia swych granic, wiążąc swe nadzieje w pierwszym rzędzie ze sprzymierzonymi bratnimi narodami Związku Radzieckiego. Narody Radzieckie bohaterstwem swej pracy nad odbudową Kraju i wytrzymałością w walce o pokój dodają otuchy wszystkim narodom miłującym pokój.

Komunikacji decyzję, że transporty ziemniaczane muszą mieć pierwszeństwo tak przy zamawianiu wagonów, jak i przy przewozie. Ponadto naczelne władze kolejowe poleciły wszystkim organom terenowym, by wagony załadowane ziemniakami przyłączano do jak najdogodniejszych pociągów, gwarantujących szybkie połączenie. Komisarz zdecydował się również wprowadzić do akcji transport kolejowy.

Doceniając wagę zagadnienia Minister Przemysłu wydał polecenie wszystkim zainteresowanym grupom przemysłowym wysłania taboru samochodowego, celem usprawnienia przewozu ziemniaków z majątków państwowych i punktów zsypu do najbliższych stacji kolejowych. Między innymi przemysł węglowy i hutniczy Śląska wysłał już na Pomorze i w poznańskie 120 samochodów ciężarowych. Państwowe Przedsiębiorstwo Traktorów oddało na ten cel 20 ciągników, zaś przemysł włókienni-

Wspólnie przelana krew w walce z najazdem niemieckim, wspólne wysiłki nad utrwaleniem pokoju i udaremnieniem wszelkiej agresji stanowią granitową podstawę wieczystej przyjaźni między naszymi narodami.

W dniu Święta Państwowego, Święta Narodów ZSRR, życzymy Wam

szczęścia i pomyślności oraz dalszych sukcesów w Waszej twórczej pracy.

Prezydent Kraj. Rady Narodowej
(—) *Bolesław Bierut.*

Premier Rządu Jedności Narod.
(—) *Edward Osóbka-Morawski.*

Marszałek Polski
(—) *Michał Rola-Żymierski.*

W rocznicę rewolucji

MOSKWA (obsł. wł.). W związku z 29-ą rocznicą rewolucji odbyło się wspólne posiedzenie Rady Delegatów Robotniczych i Partii Komunistycznej. Po ukonstytuowaniu honorowego prezydium, w skład którego weszli: generalissimus Stalin, minister Molotow i inni. Główne przemówienie wygłosił Generalny Sekretarz Zdanow, który wskazał na to, że rok 1945 był rokiem zwycięstwa, a rok obecny jest pierwszym rokiem pokoju. Narody radzieckie wyteżą swe

siły, aby zaleczyć wszystkie rany spowodowane wojną, a nadto aby na świecie zapanował sprawiedliwy, demokratyczny i trwały pokój. Na tej drodze niewątpliwie nastąpią jeszcze przeszkody stawiane przez reakcję międzynarodową, ale narody miłujące pokój w końcowym wyniku prac odniosą bezwzględne zwycięstwo. Sekretarz Zdanow zapowiedział jednocześnie zniesienie w przyszłym roku racji żywnościowych na terenie ZSRR.

Z Konferencji Czterech

NOWY JORK (obsł. wł.). W dniu wczorajszym Rada Czterech Ministrów wysłuchała opinii przedstawicieli Jugosławii i Włoch w sprawie Istrii i Triestu, oraz granicy włosko-jugosłowiańskiej.

Przedstawiciel Jugosławii oświadczył, że rząd jego gotów jest do pozyczenia pewnych ustępstw, wymaga jednak aby Istria pozostała niepodzielna, aby Słoweńcy otrzymali prawo do morza, z którego korzystali

przez 13 wieków, oraz aby te tereny, które zostały wyzwolone krwią żołnierza jugosłowiańskiego, należały do Jugosławii.

Przedstawiciel Włoch oświadczył, że na wszystkich spornych terenach należałoby przeprowadzić plebiscyt, aby przekonać się o woli narodu, zamieszkałego na tych terenach. Po wysłuchaniu tych opinii Rada Ministrów zajęła się badaniem złożonych propozycji.

czy łódzki i Śląsk Opolskiego ponad 50 samochodów. Użycie tych środków znacznie wzmogło akcję załadunkową.

Zrozumienie i pomoc ze strony naczelnych czynników nie zawsze niestety znajduje należyte odbicie w działalności organów lokalnych. Zdarzają się godne napiętnowania wypadki niedoceniań wagi akcji ziemniaczanej przez niektóre organy wykonawcze kolejnictwa. Tak np. zdarzało się, że wagony z ziemniakami szły z poznańskiego na Śląsk aż do 14 dni, inny zaś transport tego stosunkowo wrażliwego na warunki atmosferyczne produktu szedł z Tarnowskich Gór do stacji odległej o 30 klm. — 5 dni.

Poczyniono już odpowiednie kroki, aby tego rodzaju niedociągnięcia nie miały więcej miejsca i należy sądzić, że kolejarze obsługujący najmniejsze nawet stacje rozumieją znaczenie akcji ziemniaczanej i wszystkimi si-

łami dopomogą do jej przeprowadzenia.

Wielka batalia o ziemniaki dla ludzi pracy rozwija się pomyślnie. W obecnej chwili ładuje się dziennie ponad 700 wagonów kolejowych. Dla przykładu podać można, że w dniu 31 października załadowano 4.960 ton, w dniu 2 listopada już ponad 6 tys. ton ziemniaków, zaś w dniu 4.11. 8431 ton. W chwili rozpoczęcia akcji ziemniaczanej planowane zapotrzebowanie na województwa warszawskie, łódzkie i śląskie 210 tys. ton było wykonane zaledwie w 10%, podczas, gdy w obecnej chwili całkowita ilość ziemniaków potrzebnych na pokrycie zapotrzebowania jest już zakontraktowana w terenie, zaś 50% tej ilości już dostarczono właściwym ośrodkom. Można już dzisiaj stwierdzić z całą pewnością, że do połowy listopada br. będzie dostarczone 190 tys. ton ziemniaków, tj. 90% zapotrzebowania, zaś przed końcem miesiąca akcja zostanie całkowicie zakończona.

Trzeci dzień rozprawy przeciw zabójcom Scibiorka

WARSZAWA (PAP). Trzeci dzień rozprawy przeciw zabójcom Scibiorka rozpoczął się pod znakiem zeznań działaczy politycznych.

Jako pierwszy zeznawał wicemin. Sprawiedliwości Tadeusz Rek.

„Wiosną 1945 r., kiedy znalazłem się w Warszawie zastałem taki stan, że istniało Stronnictwo Ludowe, a niezależnie od tego wielu ludzi, wielu czołowych działaczy z przedwojennego ruchu ludowego, czy też z czasów okupacji nie było ujawnionych. Ja osobiście należałem do tych, którzy do ostatnich chwil okupacji niemieckiej wchodzili w skład t.zw. ROCHA — ruchu ludowego w konspiracji. Zajmowałem po powrocie z obozu koncentracyjnego stanowisko redaktora głównego podziemnego „Przez walkę do zwycięstwa“.

Kiedy wróciłem w końcu kwietnia 1945 r. do Warszawy, uwolnionej już od paru miesięcy, zostałem poddany bojkotowi ze strony moich dawnych przyjaciół politycznych, dlatego, że rozmawiałem z ówczesnym prezesem Naczelnego Komitetu Wykonawczego Stronnictwa Ludowego ob. Bańczykiem i wyraziłem gotowość pracy w Stronictwie Ludowym. Wydany był nawet zakaz widywania się ze mną komukolwiek z ruchu ludowego. I wiem, że nieufność, czy nawet więcej mówiąc, dokładniej, nienawiść do ujawnionego ruchu ludowego, a więc do Stronnictwa Ludowego, była olbrzymia. Wszystkich tych, którzy stanęli do pracy uważano poprostu za zdrajców. Panowało tam przekonanie, że trzeba czekać na Londyn. Trzeba stosować się do dyrektyw, które przyjdą z Londynu.

W tym okresie poznałem Bolesława Scibiorka.

Przed tym jeszcze doszło do umowy moskiewskiej, do utworzenia Rządu Jedności Narodowej, do przyjazdu do kraju m. in. wicepremiera Mikołajczyka. To było w pierwszych dniach lipca i pamiętam, że wtedy silnie stanęła na porządku dziennym sprawa doprowadzenia do jedności całego ruchu ludowego.

Potraktowano jednak przedstawicieli Stronnictwa Ludowego jako tych, którzy zeszli na manowce, którzy złą robotę zaczęli prowadzić, natomiast w przekonaniu i stawianiu sprawy przez część nieujawnioną należało wszystko — jeżeli chodzi o Stronnictwo Ludowe — oddać w ręce tych, którzy dopiero mieli się ujawnić. Do połączenia nie doszło. Należę do tych, którzy są głęboko przekonani, że do połączenia wtedy nie doszło nie wiem czy z winy, ale w każdym razie z przyczyny wicepremiera Mikołajczyka i ludzi, którzy z nim wtedy występowali.

Powstało Polskie Stronnictwo Ludowe. Oczywiście sytuacja była mocno skomplikowana, pogmatwana było wszystko. W Stronictwie Ludowym na tym tle, na tle powołania do życia nowego stronictwa PSL, powstał rozłam. Wtedy nie było mnie w kraju. Gdy wróciłem zastałem już fakty dokonane, mianowicie powstała wtedy t.zw. grupa Bańczyka, która przez parę tygodni istniała samodzielnie po wyjściu ze Stronnictwa Ludowego. Wtedy zastanawiano się w tej grupie, co czynić dalej.

Po tym doszło do połączenia, ścisłej mówiąc do wstąpienia tej grupy do Polskiego Stronnictwa Ludowego. Nawiasem mówiąc, tak jak orientowałem się, to warunki umowy, jakie zostały zawarte przy połączeniu, nie

zostały całkowicie dotrzymane. W każdym razie Scibiorek wtedy wszedł na stanowisko drugiego sekretarza Nacz. Komitetu Wykonawczego.

W tym czasie, w jesieni 1945 r. zasadnicza różnica, która wtedy istniała w naszym rozumieniu przynajmniej, sprowadzała się do tego, że o ile my byliśmy całkowicie przeświadczeni o słuszności co do stanowiska lojalnej pracy w Państwie o tyle ówczesne środowisko PSL — z tego też zdawaliśmy sobie sprawę — było nastawione w znacznej części wręcz negatywnie. Uważano, że to co jest, to, co się stało, to jest złe i że jest to zło, które musi przeminąć, które trzeba zwać. I postanowiliśmy, jako rzecz konieczną, ażeby wpłynąć na oczyszczenie atmosfery w PSL, ażeby PSL przywrócić charakter stronictwa chłopskiego, stronictwa ludowego. Ta rzecz była stawiana kategorycznie.

Jedną z najbardziej czołowych ról miał odegrać Scibiorek, jako zastępca sekretarza naczelnego z tym, że postanowiliśmy wysunąć kandydaturę Bolesława Scibiorka na naczelnego sekretarza na najbliższym kongresie PSL. Ta kandydatura spotkała się w kołach PSL z dużym oporem, nie można było przekonać nawet ludzi nam bliskich o słuszności tego stanowiska.

Co wysuwano przeciwko Scibiorkowi, jakie zarzuty stawiano? Konkretnie żadnych. Najczęściej powtarzało się to, że Scibiorek jest jeszcze zbyt młody i zbyt mało w ruchu ludowym znany. Główną przeszkodą do tego, ażeby Scibiorek mógł zostać naczelnym sekretarzem było to, że po oswojeniu Polski w lutym czy marcu 1945 r. Scibiorek stanął do jawnej i legalnej pracy.

I to był wielki „grzech“ Scibiorka.

Ale nie mieliśmy zamiaru ustępować i z tym się nie kryliśmy.

Scibiorek miał się uaktywnić, jako narazie zastępca Sekretarza Naczelnego na terenie organizacyjnym w całym kraju, miał wyjeżdżać na wszystkie większe zjazdy, na wszystkie większe konferencje. I wtedy wyjechał do Łodzi. Zjazd miał się odbyć w krótkim czasie — 2 czy 3 dni potem. Scibiorek więcej nie wrócił, wtedy nastąpiła śmierć.

Prokurator Holder — Jakie były głosy, czy jakie były przypuszczenia w łonie PSL w związku z zabójstwem Scibiorka?

Świadek Rek — Było przeświadczenie, że to zrobiło albo wprost UB, albo też ktoś za wiedzą, czy zgodą, czy z pomocą UB. To było przeświadczenie, które nie było formułowane nigdzie wprost publicznie, ale zwłaszcza w rozmowach to się stale przejawiało. I pamiętam, że pierwszego dnia po otrzymaniu wiadomości o śmierci Scibiorka, pod strasznym wrażeniem tego poszedłem do jednego ze znajomych, wybitnego działacza na terenie PSL i wtedy powiedziałem, że w moim własnym przekonaniu — ta sprawa wydaje się zbyt prosta i zbyt jasna, mianowicie: rozłam w Stronictwie Ludowym, większa dywersja w stosunku do SL, przechodzenie do PSL itd. i za tym wnioski mogą się nasuwać rzeczywiste takie, że to mógł zrobić ten, komu to zaszkodziło i że właśnie dlatego należy bardzo być ostrożnym, że trzeba w tych warunkach w tej sytuacji raczej poszukiwać innych przyczyn i innych środowisk, którym być może zależało specjalnie na tym? aby takie wrażenie stworzyć i żeby takie wersje lansować. Ale naogół byli nieliczni, którzy w ten sposób sprawę stawiali.

Polska w rocznicę rewolucji

WARSZAWA (obsł. wł.). W całym kraju uczczono należycie 29-tą rocznicę rewolucji. We wszystkich miastach i większych osiedlach zorganizowano akademie okolicznościowe. W stolicy kraju odbyła się akademie, w której wzięli udział przedstawiciele rządu, korpus dyplomatyczny, przedstawiciele Armii Czerwonej i Wojska Polskiego.

We Wrocławiu odbyła się akademie zorganizowana przez Towarzystwo Przyjaźni Polsko Radzieckiej. Główny referat został wygłoszony przez redaktora Kalisa.

Również lubelski świat pracy zorganizował akademie poświęconą rocznicy rewolucji.

W rocznicę Powstania Krakowskiego

KRAKÓW (obsł. wł.). W sali Miejskiej Rady Narodowej odbyło się specjalne uroczyste posiedzenie poświęcone 23-iej rocznicy Powstania Krakowskiego. W zebraniu tym wzię

Wykradzenie dokumentów

PARYŻ (PAP). Agencja France Presse donosi, że na kilka godzin przed przybyciem do Batawii przedstawiciela Holandii dra Schemerbor-na wykradzono mu wszystkie dokumenty i tajne instrukcje odnoszące się do rokowań z rządem indonezyjskim. (Po kilku godzinach dokumenty te zostały zwrócone przez rząd indonezyjski prawemu właścicielowi.

W kołach politycznych zwracają uwagę, że w ten sposób przedstawiciele Indonezji mieli możliwość zapoznania się z zakresem pełnomocnictw udzielonych przedstawicielowi Holandii w jego pertraktacjach z rządem indonezyjskim. Dr Schemerhorm zwróci się prawdopodobnie do swego rządu po nowe instrukcje.

Demobilizacja roczników armii radzieckiej

MOSKWA (PAP). Uchwała Prezydium Rady Najwyższej ZSRR z dnia 23 października o demobilizacji kolejnych starszych roczników armii radzieckiej wkroczyła w stadium realizacji.

Jak donosi prasa moskiewska, czynione są przygotowania do przyjęcia zdemobilizowanych żołnierzy. W Moskwie wznowiły prace specjalne komisje, których zadaniem jest zorganizowanie gorącego przyjęcia wracających żołnierzy i kierowanie ich do pracy. Przybycie pierwszej grupy zdemobilizowanych do Moskwy oczekiwane jest w trzeciej dekadzie listopada.

Trzęsienie ziemi w Środkowej Azji

MOSKWA (PAP). 3 listopada br. w szeregu miejscowości uzbeckiej i kirgiskiej republik radzieckich dało się odczuć trzęsienie ziemi. Znaczna ilość domów została zniszczona. Jest wiele ofiar w ludziach. Rząd ZSRR i rządy uzbeckiej i kirgiskiej republik radzieckich okazały znaczną pomoc osobom poszkodowanym przez trzęsienie ziemi.

Po wyborach w Stanach Zjednoczonych

NOWY JORK (obsł. wł.). Mimo niekompletnych jeszcze obliczeń, dotychczasowe wyniki wskazują, że zwycięstwo wyborcze przypadło w udziale partii republikanów. Z związku z powyższym prasa podaje, że konflikt między rządem prezydenta Trumana a nowym Kongresem bezwzględnie zaostrzy się.

LONDYN (obsł. wł.). Agencja Reutersa podaje, że ostateczne wyniki wyborów w Stanach Zjednoczonych, są następujące: w Izbie Reprezentantów republikanie otrzymali 237 mandatów, a demokraci — 189, w Senacie — republikanie 52, a demokraci — 43 mandaty.

Pierwsze posiedzenie nowego Kongresu odbędzie się w dniu 3 stycznia 1947 roku.

Przyjaźń polsko-czeska pogłębia się

PRAGA (obsł. wł.). Minister Spr. Zagranicznych Czechosłowacji Klementis oświadczył w wywiadzie prasowym, że stosunki polsko-czeskie w ostatnim okresie znacznie poprawiły się, a przyjaźń między obu narodami pogłębia się stale. Wyrazem tej przyjaźni będzie zawarcie traktatu sojuszniczego. Pewne różnice teryto-

li udział przedstawiciele rządu z ministrem Jędrychowskim na czele. Po zagajeniu zebrania przez prezesa MRN zabrał głos poseł dr. Drobner, uczestnik powstania, wygłaszając dłuższy referat na temat przebiegu i podłoża powstania. Na wniosek radnego Szydłowskiego postanowiono plac na którym zostali zabici pierwsi robotnicy, nazwać placem 6 listopada.

Na placu tym w przyszłości stanie pomnik poświęcony uczczeniu pamięci poległych robotników.

rialne nie wpłyną na osłabienie przyjaźni polsko-czeskiej.

Zamorowanie działacza Str. Ludowego

WARSZAWA (PAP). W Sierpcu, woj. warszawskiego, zamordowany został przez bandę NSZ znany działacz ludowy, prezes powiatowego zarządu Stronnictwa Ludowego, Bronisław Piotrowski.

RYTM KUJAW

Pow. włocławski

WAŻNE ZARZĄDZENIA W SPRAWIE OBROTU MAKĄ.

Jak wiadomo obowiązuje obecnie w Polsce 90% przemiał mąki żytniej i 80% przemiał mąki pszennej.

Wobec tego, że istnieją jeszcze znaczne zapasy mąki z dawnego przemiału, jak wiadomo znacznie niższego procentowo od wyżej wymienionego, Minister Apropowizacji i Handlu wydał ostatnio zarządzenie, aby wyznaczony na dzień 31 października rb. termin obrotu mąką o niższym przemiale został przedłużony o 1 miesiąc, to jest do 1 grudnia rb.

NA ODBUDOWĘ STOLICY.

Od dnia 30 września do dnia 25 października br. na terenie powiatu włocławskiego (z wyłączeniem miast) zebrano ogólną kwotę — 286.690 zł. w tym: rolnictwo — 211.550; handel — 14.600 zł.; przemysł — 4.800 zł.; rzemiosło — 10.250 zł.; spółdzielczość — 7.300 zł.; wolne zawody — 11.000 zł.; duchowieństwo — 2.200 zł.; młodzież szkolna — 10.555 zł.; inne — 14.440 zł. (md.).

Z POWIATOWEJ KOMISJI OŚWIATOWEJ.

W dniu 6 bm. w gabinecie kierownika samorządowego, ob. L. Lewandowskiego, odbyło się posiedzenie Powiatowej Komisji Oświatowej. Zebraniu przewodniczył ob. Lewandowski, który jednocześnie złożył obszerny sprawozdanie finansowe o wykonaniu budżetów w roku ubiegłym, podkreślając, że wydatki w poszczególnych gminach wynosiły ponad 100%, a w Brześciu Kujawskim 114% ponad preliminowane kwoty na szkolnictwo.

W dalszym ciągu posiedzenia postanowiono opracować wskazówki dla gminnych i miejskich komisji oświatowych, które będą się posiłkować nimi przy opracowywaniu preliminarzy budżetowych na nowy okres tj. na 1947 rok.

Następnie poruszono następujące sprawy: zwracania uwagi przez poszczególne komisje oświatowe na konserwację dachów szkolnych, uruchomienia ruchomych bibliotek na terenie powiatu oraz postanowiono przez Powiatową Radę Narodową zwrócić się do ob. Premiera celem bezpośredniego transportu węgla dla szkół na terenie powiatu włocławskiego. (md.).

ZGŁOWIĄCZKA.

POŚWIĘCENIE SZTANDARU.

Na terenie Zgłowiączki przy licznych udziale tamtejszej i okolicznej ludności, obchodzone w ub. niedzielę bardzo podniosła uroczystość poświęcenia sztandaru Ochotniczej Straży Pożarnej.

M. in. z Włocławka na wymienioną uroczystość przybyli ob. ob. kierownik oddziału samorządowego — L. Lewandowski, k-dant Pow. Straży Pożarnej — por. Łycki, prezes oddziałów Pow. Zw. Str. Poż. — Janasiak oraz przedstawiciele organizacji i bratnich straży pożarnych.

Historia sztandaru przedstawia się następująco: przed wojną tutejsza Straż Pożarna ufundowała własny sztandar, którego poświęcenie wyznaczono na dzień 3 września 1939 r. Niestety, nagły wybuch wojny przeszkodził w wykonaniu poświęcenia sztandaru.

Wykończony sztandar przechowywał przez cały czas trwania okupacji hitlerowskiej z narażeniem własnego życia ob. Bolesław Pankiewicz, obecny naczelnik Straży w Zgłowiączce.

Uroczystość rozpoczęto Mszą św. w tutejszym kościele parafialnym, po której ks. proboszcz Piosik dokonał poświęcenia sztandaru oraz wygłosił podniosłe okolicznościowe przemówienie.

Z kolei członkowie Straży Pożarnej uroczystość składali przysięgę na swój sztandar.

Następnie prezes ob. Janasiak udekorował zasłużonych członków Straży, odznaczeniami za długoletnią służbę.

Skromnym obiadem podniosła uroczystość zakończono. Bohaterem dnia był naczelnik ob. Bolesław Pankiewicz. (md.).

KURS KOMENDANTEK HUF-CÓW PWK.

Powiatowy Urząd WF. i PW. we Włocławku z dniem 3.1.47 roku uruchamia kurs przygotowawczy dla komendantek Hufców PWK. Kurs jest bezpłatny.

Bliższych szczegółów dotyczących Kursu udziela referentka PWK przy Powiatowym Urzędzie WF. i PW. Włocławek, ul. Łazienna 2.

Zgłoszenia kandydatek w terminie do dnia 9.12.46 r.

Pow. Inowrocławski

UROCZYSTOŚĆ ŻALOBNA NA KUJAWACH.

W lesie świętokrzyskim pod Gniewkowem odbyła się uroczystość żałobna ku czci trzech tysięcy Polaków zamordowanych przez hitlerowców. Większość ofiar potwornej zbrodni pochodziła z Inowrocławia i powiatu. Bandy SS-owców uprowadzały do więzienia w Inowrocławiu tysiące Polaków, poczem większość zmaltretowanych ofiar wywożono samochodami ciężarowymi do lasu w Gniewkowie, gdzie je mordowano.

W uroczystości żałobnej wzięły udział rodziny zamordowanych, organizacje społeczne, przedstawiciele władz oraz liczne rzesze społeczeństwa. Na grobie masowym złożono liczne wieńce i kwiaty.

Kronika

Włocławka



Kalend. Rz.-Kat.: Klaudiusza, Wiktoryna.
Kalendarzyk Słowiański: Sędziwoja.
Wschód słońca: 6.43 — Zachód: 15.56.
Apteka dyżurna na Placu Dąbrowskiego.
Lek. dyż. dr Makohowski, Cyganka 18 II p.
godz. 18—8.

Straż Pożarna tel. 12-34.

Kino „BAŁTYK“ — „Jezebel“, film ameryk.
Kino „POLONIA“ — Kaprys milionerki f. amer.

TEATR ZIEMI KUJAWSKIEJ
NIECZYNNY

W lusterku

Jak zaradzić?

Miasto nasze, gród kochany jest niemale wszak, ale informacji o nim widać wszędzie jakoś brak. Jeśli pisze się Włocławek, Wrocław czyta ktoś. Wrocław — owszem polskie miasto lecz zmylono coś.

Gdy Dzwonkowski bije wszystkich zaraz dziwny gest.
Piszą, krzyczą że z Bydgoszczy ten zawodnik jest.
Więc się nieraz zastanawiam nad tym dziwnym złem.
Może wreszcie ktoś poradzi jak zakończyć ten tem.
AGAPIT.

OSOBISTE.

Prezydent m. Włocławka Ignacy Kubecki oraz Zdzisław Arentowicz, grodzki referent kultury i sztuki, zostali przez wojewodę pomorskiego powołani na członków Wojewódzkiej Rady Sztuki i Kultury Artystycznej.

DZIEŃ BYŁYCH WIĘZNIÓW POLITYCZNYCH.

W związku ze zbliżającym się uroczystym obchodem dnia byłych Więźniów politycznych koncentracyjnych obozów hitlerowskich, w sali Miejskiej Rady Narodowej odbyło się zebranie organizacyjne obchodu.

Na zebranie przybyli liczni przedstawiciele Władz, Urzędów, społeczeństwa i prasy.

Rzeczą godną prawdziwego uznania i podkreślenia jest fakt, że organizatorzy przybyli na zebranie z całkowicie i niezwykle szczegółowo opracowanym planem programu uroczystości. Przewidziane zostały najdrobniejsze sprawy co ułatwiło znacznie obrady i przyspieszy przystąpienie do prac przygotowawczych.

Program został przemyślany nie tylko starannie, ale w sposób świadczący o tym, że organizatorzy zamierzają dzień ten uczcić w sposób, który będzie świadczył o powadze chwili a także o trosce o przyszłość wszystkich tych, którzy przetrwali obozy, bądź też, których los pozbawił opieki.

Pozostawiając szczegółowe omówienie programu uroczystości oraz samego zagadnienia na potem raz jeszcze podkreślamy rzeczowe i poważne podejście do zorganizowania tego obchodu. (a. c.)

I KAT. PRAC. OTRZYMA WĘGIEL.

Staraniem Pow. Rady Zw. Zaw. Ministerstwo Apropowizacji i Handlu przyznało dla ludności Włocławka na m. listopad br. 1.140 ton węgla. Transporyt węgla nadchodzić będą co parę dni, pierwszy miał nadejść w dniu wczorajszym.

Węgiel ten przeznaczony jest w pierwszym rzędzie dla posiadaczy kart żywnościowych I kat. prac., jednak nie dla pracowników, objętych umową zbiorową, którzy zaopatrzeni zostaną w węgiel przez odnośne zakłady pracy. (md.).

AKADEMIA DLA MŁODZIEŻY.

Dziś o godzinie 16-tej, w sali teatru Ziemi Kujawskiej Towarzystwo Burs i Stypendiów organizuje uroczystą Akademię dla młodzieży szkół średnich.

Towarzystwo B. S.

„Towarzystwo Burs i Stypendiów Rzplitej Polskiej“. Taka organizacja powstała na terenie całej Rzeczypospolitej Polskiej pod auspicjami najwyższych czynników państwowych i społecznych, organizacja, na którą oddawna czekały rzesze najbardziej pragnącej nauki, młodzieży. Obok całego szeregu niezmiernie ważnych dla państwa zagadnień, problem wychowania młodzieży, jest bodajże jednym z najważniejszych. To jest podstawa naszej przyszłości, naszego autorytetu, naszego być albo nie być; — wychować nowego, światłego, mądrego, o wysokim autorycie moralnym, człowieka, powinno być naszym obowiązkiem. W tym celu musimy wykorzystać wielkie walory ducha i umysłu tkwiące w szerokich, nie wyeksploatowanych jeszcze pod tym względem, masach ludowych. Musimy przestać karmić się

nawzajem pięknymi hasłami, czczymi frazesami, musimy z zaparciem się siebie, z większym, niż dotychczas poświęceniem, przystąpić do realizacji tych wzniosłych haseł, którymi tak jesteśmy naszpikowani. Każda szkoła, każdy nauczyciel z radością wita dekryty o upowszechnieniu oświaty o udostępnieniu jak najwyższego wykształcenia szerokim rzeszom biednej, a zdolnej młodzieży! — wielką satysfakcją będzie dla nauczyciela w szkole średniej czy wyższej mieć w klasie młodzież chętną do nauki, zdolną, pilną zamiast tępe leniwe mizeroty — a jaką korzyść z tego będzie miało państwo!

Często stawia się zarzuty szkole, że posiada takie a nie inne oblicze, taką a nie inną młodzież; — zapomina się o tym, że szkoła uczy, wychowuje, kształci — ale nie stać jej na ułatwienie dostępu do wyższej nauki

szerokim masom najbardziej potrzebnej młodzieży — to powinny uczynić inne czynniki, czynniki, które dysponują lokalami, produktami żywnościowymi czy innymi środkami materialnymi.

Ich, wyłącznie ich winą jest, że ta najbardziej potrzebna, często bardzo uzdolniona młodzież może tylko marzyć o średniej czy wyższej szkole. Udostępnić szkołę średnią i wyższą szerokim rzeszom młodzieży chłopskiej i robotniczej to nie tylko przeprowadzić reformę ustroju szkolnego, program metod nauczania czy wychowania — to dać tej młodzieży ciepłe i jasne mieszkanie, ubrać ją i nakarmić.

Wiadomym jest, choćby z naszego terenu, że wszelkiego rodzaju wysiłki szkoły, wnioski, apele do dysponujących tymi środkami czynników, przeważnie pozostawały bez echa. Zbывało się je ogólnikami i frazesami — żadnego wysiłku, dobrej woli się nie widziało i nie czuło. Tu, chodzi nie tylko o młodzież, ten — jak się to

lubimy pięknie wyrażać — nasz skarb, tu chodzi o przyszłe losy naszego państwa i narodu, bo wiadomym nam jest: „jaki człowiek — taki naród, jaki naród — takie państwo“.

Inicjatywa zorganizowania pomocy dla tych rzesz najbardziej potrzebnej młodzieży musiała wyjść z góry, z łona tych najwyższych naszych czynników, które i tak już olbrzymi ciężar potrzeb państwowych dźwigają na swych barkach — zobaczymy jak zareagują na to nasze lokalne władze, zreszczenia, czy organizacje, jak zareaguje na to społeczeństwo — czy w dalszym ciągu pójdą hasła, frazesy, wykręcanie się i wymigiwanie. — Czekamy na realne czyny. Właśnie obchodzimy tydzień TBS (od 3-go do 10 listopada), którego siedziba jest Inspektorat Szkolny we Włocławku Słowackiego 4.

(s.).

